
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẮC SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-UBND 
     

Bắc Sơn, ngày        tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Cải thiện, nâng cao chỉ số xanh (PGI) năm 2024 

và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện Bắc Sơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn Cải thiện, nâng cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2024 và những năm 

tiếp theo trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, UBND huyện Bắc Sơn xây dựng kế hoạch 

thực hiện trên địa bàn huyện như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao 04 chỉ số thành phần PGI, bao 

gồm cả 03 chỉ số thành phần giảm điểm và 01 chỉ số thành phần tăng điểm: Giảm 

thiểu ô nhiễm và thiên tai; Đảm bảo tuân thủ; Thúc đẩy thực hành xanh; Chính 

sách khuyến khích và dịch vụ hỗ trợ.   

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, cơ 

quan, đơn vị, UBND cấp xã, chủ doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động, Nhân dân trên địa bàn trong việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về đầu tư, xây dựng, bảo vệ môi trường, tăng cường công tác quản trị môi 

trường, đảm bảo vừa tăng trưởng kinh tế vừa bảo vệ môi trường, góp phần cải 

thiện, nâng cao thứ bậc xếp hạng PGI của huyện, tỉnh.  

2. Yêu cầu  

Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao và cộng đồng 

doanh nghiệp, Nhân dân cùng chủ động triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp 

để cải thiện có hiệu quả 04 chỉ số: Giảm thiểu ô nhiễm và thiên tai; Đảm bảo tuân 

thủ; Thúc đẩy thực hành xanh; Chính sách khuyến khích và dịch vụ hỗ trợ. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Chỉ số “Giảm thiểu ô nhiễm và thiên tai”  

Mục tiêu phấn đấu đạt từ 6,58 điểm trở lên (tăng 1,74 điểm so với năm 

2023 đạt 4,84 điểm). 

a) Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát ô nhiễm môi trường do chất thải 

phát sinh gây ra; phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ 

quan liên quan phòng ngừa ứng phó có hiệu quả với biến đổi khí hậu. 

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng rà soát quy hoạch sử dụng đất đồng 

nhất với quy hoạch xây dựng, đảm bảo phù hợp với quy hoạch đã được phê duyệt, 

nhằm phòng tránh, ứng phó với các sự cố thiên tai. 
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b) Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tăng cường quản lý cấp nước sạch đô thị trên địa bàn huyện, tham mưu, 

đề xuất cải tạo, nâng cấp, sửa chữa các công trình cấp nước sạch đô thị, đảm bảo 

không để xảy ra tình trạng thiếu nước sạch sinh hoạt làm ảnh hưởng đến đời sống, 

sinh hoạt của người dân; kịp thời tham mưu xử lý khắc phục các công trình cấp 

nước sạch bị hư hỏng do thiên tai gây ra. 

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát các quy hoạch 

xây dựng đảm bảo đồng nhất với quy hoạch sử dụng đất, phù hợp với quy hoạch 

đã được phê duyệt nhằm phòng tránh, ứng phó với các sự cố thiên tai. 

- Phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thiện Đề án xây dựng các bãi tập 

kết, xử lý chất thải rắn xây dựng; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn UBND các xã, 

thị trấn, chủ đầu tư các dự án khu đô thị, khu dân cư thực hiện đầu tư xây dựng dự 

án tuân thủ quy định tại khoản 1 Điều 86 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 về thu 

gom, xử lý nước thải, nước mưa phải có hệ thống thu gom, xử lý nước thải riêng 

biệt với hệ thống thoát nước mưa. 

c) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Quản lý chặt chẽ việc đảm bảo cấp nước sạch khu vực nông thôn. Kịp thời 

tham mưu, đề xuất cải tạo, nâng cấp, sửa chữa các công trình cấp nước sạch khu 

vực nông thôn, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thiếu nước sạch sinh hoạt tại 

khu vực nông thôn làm ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của người dân; kịp thời 

khôi phục các công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn, công trình thủy lợi bị hư 

hỏng do thiên tai gây ra. 

- Công khai bản đồ cảnh báo các khu vực có nguy cơ sạt lở đất đá, ngập úng, 

lũ quét và khuyến cáo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến đến 

Nhân dân để phòng, tránh các thiên tai.  

- Chủ động tham mưu thực hiện hỗ trợ, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra 

trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục chủ trì rà soát, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp hoặc đầu tư mới các 

công trình hạ tầng để ngăn ngừa, ứng phó với thiên tai. 

- Hướng dẫn, tuyên truyền các quy định về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và 

thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo quy định tại khoản 1 Điều 

8 Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016 của 

liên Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ trưởng Bộ Tài 

nguyên và Môi trường hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.  

d) Công an huyện: kịp thời chỉ đạo huy động lực lượng tham gia phối hợp 

tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn khi có sự cố thiên tai xảy ra. 

đ) Ban Chỉ huy Quân sự huyện: phối hợp giải quyết, khắc phục các sự cố ô 

nhiễm môi trường và thiên tai trên địa bàn huyện. 
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e) Trạm Khí tượng: tăng cường theo dõi, kịp thời cập nhật, dự báo chính xác 

các hiện tượng, diễn biến thời tiết cực đoan phục vụ cho công tác phòng ngừa, ứng 

phó sự cố thiên tai.   

g) Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

- Tiếp tục tăng cường phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND 

các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan phát sóng tuyên truyền Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020, Luật Phòng, chống thiên tai năm 2013 và pháp luật khác có liên 

quan, góp phần nâng cao nhận thức và hành động của cả cộng đồng doanh nghiệp, 

Nhân dân trên địa bàn huyện chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo 

vệ môi trường.  

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền, phản ánh, đưa tin các hiện tượng thời tiết 

cực đoan trên các kênh thông tin đại chúng để Nhân dân chủ động phòng, ứng phó 

với sự cố thiên tai (lũ quét, sạt lở đất, ngập úng,…); về các hiện tượng có dấu hiệu 

tác động xấu đến môi trường (hiện tượng xả, thu gom, phân loại, xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt, chất thải công nghiệp, chất thải nguy hại; xác động vật chết xuống 

sông, suối, ao hồ,…; việc xả nước thải, bụi, khí thải từ các cơ sở, sản xuất, kinh 

doanh dịch vụ) trên địa bàn huyện để các cơ quan chức năng kịp thời vào cuộc 

kiểm tra, điều tra, xác minh xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

i) Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị khác: Quán triệt, nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của công chức, viên chức và doanh nghiệp chấp hành nghiêm các quy 

định của pháp luật về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị trực thuộc kịp thời khôi phục các dịch vụ hạ tầng cơ bản (như: 

điện, mạng internet, sóng điện thoại,…) sau xảy ra thiên tai. 

k) UBND các xã, thị trấn 

- Tăng cường quản lý hoạt động thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt tại các khu vực đô thị, nông thôn; giám sát, đôn đốc chủ đầu tư khu đô thị, 

khu dân cư thực hiện thu gom tách riêng giữa nước mưa và nước thải tại các khu 

đô thị và xử lý nước thải, bụi, khí thải tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ 

nhằm đáp ứng quy chuẩn về môi trường; chủ động phòng ngừa, khắc phục sự cố 

môi trường. Rà soát, thống kê, khắc phục và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có 

hành vi xả chất thải, vứt bỏ xác động vật chết xuống sông, suối, ao hồ,… gây ô 

nhiễm môi trường. 

- Kịp thời giải quyết hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền khôi phục các 

dịch vụ hạ tầng cơ bản được cung cấp lại sau thiên tai (như: các công trình cấp 

nước sạch sinh hoạt khu vực đô thị, khu vực nông thôn và các công trình thủy lợi, 

hạ tầng điện, đường, trường học,… khi bị hư hỏng do thiên tai gây ra). Cập nhật 

thường xuyên thông tin về thời tiết, cảnh báo thiên tai để kịp thời phòng tránh, 

giảm thiểu thiệt hại khi có thiên tai xảy ra.    

- Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 

các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý. 



4 

 

- Quản lý, thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; hằng năm, 

tổng hợp tình hình thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn 

quản lý, báo cáo UBND huyện. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi 

khí hậu, quản lý chất thải rắn, nhất là công tác phân loại, thu gom, xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt tại nguồn. 

2. Chỉ số “Đảm bảo tuân thủ” 

Mục tiêu phấn đấu đạt từ 6,11 điểm trở lên (tăng 1,97 điểm so với năm 

2023 đạt 4,14 điểm). 

a) Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Luật Bảo vệ môi 

trường và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật; tăng cường phối hợp Công 

an huyện và cơ quan liên quan trong công tác nắm và theo dõi tình hình chấp hành 

các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

dịch vụ thuộc phạm vi quản lý để kịp thời thanh tra, kiểm tra đột xuất và xử lý vi 

phạm theo quy định. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình để kiểm soát chặt chẽ 

các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi 

trường, kiên quyết xử lý dứt điểm những “điểm nóng” về môi trường; quản lý chất 

thải, kiểm soát ô nhiễm môi trường; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về khai 

thác tài nguyên, bảo vệ môi trường theo quy định. 

- Tăng cường quản lý hoạt động thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt, thu gom, xử lý chất thải nguy hại, chất thải y tế, chất thải rắn trong quá trình xây 

dựng, việc thu gom tách riêng giữa nước mưa và nước thải tại các khu đô thị; xử lý 

nước thải, bụi, khí thải tại các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đáp ứng 

quy chuẩn về môi trường; chủ động phòng ngừa, khắc phục sự cố môi trường.  

- Tăng cường cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

rà soát, nghiên cứu, đề xuất đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng cường phân cấp, 

phân quyền trong giải quyết thủ tục hành chính theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính 

phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường và các quy định của pháp luật. 

b) Công an huyện 

- Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ và Công an cấp xã thường xuyên theo dõi, 

nắm tình hình, kịp thời xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định 

của pháp luật về bảo vệ môi trường. 

- Chủ trì, phối hợp Thanh tra huyện rà soát, nắm tình hình, xử lý nghiêm các 

tổ chức, cá nhân vi phạm liên quan đến phát sinh các chi phí không chính thức trong 

các cuộc thanh tra, kiểm tra về đầu tư, xây dựng, đất đai, bảo vệ môi trường. 

c) Thanh tra huyện: Phối hợp rà soát kiểm soát các kế hoạch thanh tra, kiểm 

tra tại các doanh nghiệp, đảm bảo không chồng chéo, góp phần phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, lãng phí, không gây phiền hà và ảnh hưởng đến sản xuất, kinh 

doanh của doanh nghiệp. 
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d) Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện: chủ trì, phối hợp các cơ quan 

liên quan hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đầu 

tư, sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý thực hiện đầu tư các dự án tuân thủ 

quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng, đất đai, bảo vệ môi trường, phòng 

ngừa, ứng phó biến đổi khí hậu, thiên tai.  

đ) UBND các xã, thị trấn 

- Hướng dẫn, đôn đốc và triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm 

quyền của UBND cấp xã theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và 

các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật. 

- Chỉ đạo tăng cường theo dõi tình hình chấp hành các quy định của pháp 

luật về bảo vệ môi trường tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc phạm vi 

quản lý để kịp thời thanh tra, kiểm tra đột xuất và xử lý vi phạm theo quy định; 

chú trọng chuyển từ công tác tiền kiểm tra sang hậu kiểm tra. Thường xuyên theo 

dõi, nắm tình hình để kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ 

có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, kiên quyết xử lý dứt điểm các  “điểm nóng” 

về môi trường theo quy định. 

3. Chỉ số “Thúc đẩy thực hành xanh” 

Mục tiêu phấn đấu đạt từ 4,38 điểm trở lên (tăng 0,78 điểm so với năm 

2023 đạt 3,60 điểm). 

a) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Tuyên truyền, kết hợp tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm đối với các tổ 

chức, cá nhân vi phạm sử dụng các hóa chất cấm trong chăn nuôi gia súc, gia cầm, 

thủy sản, khuyến khích sử dụng hóa chất bảo vệ thực vật có nguồn gốc sinh học 

trong sản xuất nông nghiệp. 

- Tuyên truyền, tham mưu có giải pháp kiểm soát, ngăn chặn, xử lý không 

để các loài thực vật, vi sinh vật ngoại lai xâm hại đến môi trường tự nhiên. 

- Tiếp tục chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg 

ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Trồng 1 tỷ cây xanh 

giai đoạn 2021-2025” Đã được UBND tỉnh giao tại Công văn số 1272/VP-KT 

ngày 07/4/2021 của Văn phòng UBND tỉnh. 

b) Phòng Tài nguyên và Môi trường: nghiên cứu, đề xuất các chính sách ưu 

tiên tiếp cận đất đai để làm mặt bằng sản xuất đối với các doanh nghiệp đầu tư 

theo công nghệ áp dụng thực hành xanh; tiếp tục phối hợp với cơ quan liên quan, 

UBND cấp xã tuyên truyền đến các cơ quan, tổ chức và Nhân dân hạn chế sử dụng 

chất thải nhựa dùng một lần và chuyển sang dùng các sản phẩm thân thiện với môi 

trường (túi vải, làn, giỏ…khi đi mua sắm; đổi chất thải có khả năng tái chế lấy 

thực phẩm). 

d) Phòng Tài chính – Kế hoạch: rà soát, tham mưu UBND huyện cân đối 

nguồn ngân sách cho hoạt động sự nghiệp bảo vệ môi trường. 
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e) Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: chỉ đạo định hướng 

truyền thông; xây dựng chuyên trang, mục nhằm tuyên truyền, quảng bá thúc đẩy 

thực hành xanh trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

g) Phòng Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo các đơn vị, cơ sở giáo dục quán triệt 

đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả công tác giáo dục môi trường bằng các nội dung, hình thức phù hợp, (lồng 

ghép trong chương trình chính khoá, tổ chức ngoại khoá, tuyên truyền, tổ chức các 

đoạt động bảo vệ môi trường,...) chú trọng thúc đẩy thực hành xanh, thu gom, 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nhà trường và gia đình. 

h) Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị khác và UBND các xã, thị trấn 

- Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

người dân ưu tiên mua hàng hóa dịch vụ của các doanh nghiệp “xanh”. Phối hợp 

phổ biến, kêu gọi, khuyến khích doanh nghiệp kinh doanh, sản xuất sử dụng công 

nghệ thân thiện với môi trường, công nghệ cao theo hướng sản xuất xanh. 

- UBND các xã, thị trấn: tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện trồng 

trọt, chăn nuôi theo hướng xanh thân thiện với môi trường, thay đổi thói quen khi 

đi mua sắm hàng hóa mang theo làn, giỏ để đựng thực phẩm, đồ dùng, góp phần 

giảm thiểu sử dụng túi nilon dùng một lần. 

4. Chỉ số “Chính sách khuyến khích và dịch vụ hỗ trợ” 

Mục tiêu phấn đấu đạt từ 5,30 điểm trở lên (tăng 0,55 điểm so với năm 

2023 đạt 4,75). 

a) Phòng Tài nguyên và Môi trường: chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan 

tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản quy 

định chi tiết thi hành Luật đến các cơ quan, ban, ngành, cộng đồng doanh nghiệp và 

Nhân dân trên địa bàn huyện về tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường đối với 

phát triển kinh tế - xã hội; thúc đẩy sản xuất xanh, giảm phát sinh chất thải; tiếp tục 

phối hợp với cơ quan liên quan làm tốt công tác hỗ trợ, tư vấn cho doanh nghiệp khi 

vướng mắc về sản xuất, kinh doanh liên quan đến bảo vệ môi trường. 

b) Các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến các doanh nghiệp về lợi ích 

của chính sách hỗ trợ, dịch vụ đào tạo, dịch vụ tư vấn quản lý môi trường khi đầu tư 

xanh; nâng cao nhận thức của doanh nghiệp và người dân về lĩnh vực đầu tư xanh. 

- UBND các xã, thị trấn: chỉ đạo thường xuyên tuyên truyền các quy định 

của pháp luật về bảo vệ môi trường như: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị 

định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi 

trường và các văn bản pháp luật có liên quan trên các phương tiện thông tin đại 

chúng (lập nhóm Fanpage: zalo, facebook, hệ thống loa truyền thanh công cộng tại 

các Nhà văn hóa…) đến các doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn. Tuyên truyền, 

chấn chỉnh, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân dừng ngay các hành vi xả chất thải, bỏ 
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xác động vật chết xuống sông, suối, ao hồ,… trên địa bàn quản lý làm ảnh hưởng 

xấu đến môi trường cảnh quan, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt chỉ số PGI trong năm 2024; chịu 

trách nhiệm trước UBND huyện về kết quả triển khai các chỉ số thành phần PGI 

đã phân công tại Kế hoạch này. 

- Căn cứ nhiệm vụ, giải pháp được phân công tại Mục II Kế hoạch này, xây 

dựng kế hoạch cụ thể của cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện.  

- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp đã được phân công về cải thiện, nâng cao chỉ số PGI năm 2024 (gửi Phòng 

Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp chung) chậm nhất ngày 01/12/2024. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: thực hiện công tác định 

hướng thông tin, tuyên truyền kết quả đánh giá chỉ số PGI năm 2023 và Kế hoạch 

này trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

3. Chi hội Doanh nghiệp huyện tiếp tục phát huy vai trò cầu nối giữa các 

cấp chính quyền với doanh nghiệp; tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp 

thành viên nâng cao tính chủ động trong tổ chức hoạt động kinh doanh, nghiêm 

túc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; thường xuyên, chủ 

động tiếp nhận, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp và phản ánh 

kịp thời đến các cơ quan chức năng để xem xét giải quyết.  

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính 

trị - xã hội huyện phối hợp tăng cường tuyên truyền, giám sát, phản biện xã hội về 

kết quả thực hiện chỉ số xanh (PGI). 

5. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường làm cơ quan đầu mối theo dõi, 

hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện nội dung cải thiện, nâng cao chỉ số PGI, tổng hợp 

kết quả, báo cáo UBND tỉnh (gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường) theo quy định./. 

 

 

Nơi nhận:                     
- UBND tỉnh (để B/c); 

- Thường trực huyện ủy (để B/c); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện; 

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- Trạm Khí tượng; 

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Chi nhánh cấp nước Bắc Sơn; 

- Điện lực Bắc Sơn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                       

 

Lộc Quang Hoà  
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